Graz, 1484 Juli 6

Or., Pergament mit Siegelspuren, Adresse rückseitig (*Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Sixto divina providencia sacrosancte Roman. ac universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro reverendissimo*) Venezia, Archivio di Stato, Atti della Curia Romana. Collezione Podocataro, Busta V no. 246 (Patti tuolti no. 603) (A); gleichzeitige Abschrift der kaiserlichen Kanzlei auf Papier als Beilage des kaiserlichen Schreibens an das Kardinalkollegium vom gleichen Tag (Beil. 64) Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Ms. lat. X 178 (3625) fol. 18r – v (alte Zählung Nr. 15) (B). Regest (nach B) VALENTINELLI Nr. 543.

Ungedruckt. Text nach A.

Beatissime pater, domine reveren.^{me}. Innocencia et longanimitas nostra ad tuendum nostrum ac sacri Romani Imperii decus suggerunt, ut cuidam injurioso brevi S.^{tis} v., cuius copiam inclusam mittimus, contra consuetudinem et naturam nostram, ut opere precium est, respondeamus. Nam cum superiori tempore Andream olim archiepiscopum Craynen. rebellem nostrum leviter multa turpia de S. v. Basilee ac alibi sine omni nostra suggestione et noticia promulgaret fatereturque tanquam orator noster id non sine

nostro scitu agere, pro S.^{tis} v. defensione et honore nostro cum magna honestate et modestia nomine S.^{tis} v. ac nostro incarcerari jussimus et secure observari, donec aliud per S.^{tem} v. ac nos super ea re decerneretur agendum, putantes eo pacto famam S.^{tis} v. non modo ab ipso Craynen., verum a plerisque aliis lesam pulchrius reparari. Videbamus enim eosdem fere omnes articulos Craynen., licet fatue assertos, a multis per universum orbem et in Romana ipsa urbe vel in parietibus predicari et scribi, nobis preterea scripta esse atque eciam a gravissimis viris coram eadem exposita, que semper obaudivimus et tanquam surdi talia dicta pia et devota mente despeximus. Ad hoc maioris esse glorie S.^{ti} v. et Apostolice Sedi existimavimus nos in huiusmodi negotio interponere, potissimum in terris sacri Romani Imperii, et hominem in carcerem cogi iubere quam permittere, quod plures, ut revera predicatur, dicerent tacita precordia S. v. et veritate et culpa¹ tanta affectione et impetu contra morem Jhesu Christi et Apostolorum ad vindictam concitare, nec quicquam scribi jussimus S.^{ti} v., quin prius maxima occasio ab eadem nobis data sit. Nam cum pro tanta integritate et fide nostra subditos et fideles nostros ac sacri Romani Imperii cum invocacione eciam brachii secularis subditorum nostrorum nobis irrequisito maxime aggravari et molestari videremus, quibus pocius nostri intuitu, qui nichil deliquerunt, indulgendum videbatur et nobis maxime habende gracie, non potuimus non scribere ea, que vera et publica sunt. Nec a maioribus nostris aut scribendo et agendo in Apostolicam Sedem degeneravimus, nisi fortassis, quod iam pluries Concilium et injurias in eandem Apostolicam Sedem nostra auctoritate et diligencia atque eciam laccessiti injuriis obticentes devote repulimus, quo fit, ut nunc eciam injurias a S.^{te} v. paciamur. Illud tamen propterea ea, que in nos conjiciuntur, preterire non possumus, qui Romanum Imperium, dum S. v. privatam

et abiectam vitam ageret, non sine aliorum pontificum commendacione gubernavimus et Apostolice Sedi semper grati fuimus taliaque scripta recepimus numquam. Que quidem Sedes, nisi a precessoribus nostris et sacro Romano Imperio vires et beneficia plurima recepisset, non pateremur eas, que scribuntur injurias. Utinamve ita se contineret S.^{tas} v. a secularibus negociis et messe nostra, quemadmodum nos ab ecclesiasticis et messe vestra semper abstinuimus. Non enim ignoramus, quid ad auctoritatem S.^{tis} v. et potestatem sacri Romani Imperii jure pertineat. Beneficia autem commemorata nobis omnibus nota sunt, quo videlicet pacto indulta nobis concessa servantur, quam longis nostris spretis precibus cardinales habuerimus vel non habuerimus, cum tamen ad inferiorum principum instanciam et pro arbitrio, non pro meritis, nulla vel parva difficultas in aliis multis facta sit, quam postea parva in episcopatu Patauien. Sacri Romani Imperii et nostri ratio habita est et in ceteris omnibus, que pro beneficiis nobis impensis recensentur. Legati preterea ad nos missi et S.^{tas} vestra, quantum quieti nostre prospexerint, tenemus utinam pocius ruine nostre opera data non fuisset in gloriam inimicorum nostrorum. Neque preterea a nobis unquam dimissum est, ut constanti et indefesso animo omnium benevolencie vinculo S.^{ti} v. et Apostolice Sedi juncti esse cuperemus. Verum neglecti semper atque derisi fuimus, maiorque habita est extimacio cuiusque inferioris principis et inimicorum nostrorum quam nostra, unde maxima incommoda Ecclesie sancte et nobis evenerunt maioraque et graviora essent, si voluissemus et vellemus ita agere, ut nobiscum agitur. Hec scribimus S.^{ti} v. solita nostra modestia, ut confutemus injurias nobis illatas, quo enim S. v. intelligat, si ulterius dictis vel factis irritabimur, nos ulterius equo id animo ferre non posse, et toti mundo particulamus, que iam scripsimus ostendemus. Mentis enim nostre est,

ut de Craynen. fiat justicia, sed non sine aliquo nostra auctoritate interveniente, ut alias S.^{ti} v. significavimus. Dat. in Grecz sexta die mensis Julii anno Domini etc. Lxxxiiii^o, Imperii vero nostri tricesimotercio.

Fridericus divina favente clemencia Romanorum Imperator Semper
Augustus
Hungarie Dalmacie Croacie etc. Rex ac Austrie Stirie etc. Dux etc.

Ad mandatum domini
Imperatoris in consilio

- 1 Hier dürfte eine Anspielung auf Juvenal, Sat. I 166 f. vorliegen: „rubet auditor cui frigida mens est criminibus, tacita sudant praecordia culpa“ (ed. CLAUSEN S. 42).